
 

 

Policlinico – Via S. Pansini , 5 – 80131 NAPOLI 

Cod. Rif. DNSRO_GARA ASP N°4487004 

DECRETO N. 152 DEL 06/09/2024 

IL DIRETTORE 

VISTO  l’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in particolare 
l’art. 56 che prevede, nel caso di procedure di affidamento da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la nomina di una Commissione di Gara, “il cui provvedimento di nomina 
è adottato, nel rispetto della vigente normativa, dai soggetti competenti a pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva ai sensi del (..) comma 7” del medesimo articolo 56; 

VISTO  il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo – PIAO; 

VISTO  il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di Ateneo per la Prevenzione 
della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la Trasparenza e l’Integrità che prevede all’art 1: comma 
2, “I membri della Commissione sono scelti tra le unità di personale in servizio presso l’Ateneo (…) e sono 
individuati tra il personale Dirigente ed il personale tecnico amministrativo di categoria EP e D”; al comma 
3 “i Commissari diversi dal Presidente possono essere scelti tra (…) i professori e ricercatori in servizio 
presso l’Ateneo, individuati sulla base di una rosa di nominativi fornita dai Dipartimenti di appartenenza, 
nelle seguenti ipotesi: (…) accertata carenza in organico di adeguate professionalità”; VISTI  i D.D. n. 
95 e n. 96 del 03/06/2024 che hanno autorizzato l’indizione delle procedure di valutazione comparativa 
finalizzate al conferimento di un incarico di assegno ciascuna per lo svolgimento di attività di ricerca ex-
art. 24 L240/10; 

VISTO  che con delibera del Consiglio di amministrazione del 27/03/2024, è stata approvata il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi – triennio 2024-2026 di cui all’art. 7, comma 8 dell’allegato I.5 del 
d.lgs. 36/2023: e s.m.i., redatta tenendo conto dei dati acquisiti dagli uffici afferenti all’Area Attività 
Contrattuale e dalle strutture decentrate 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad affidare la fornitura di una “LIVE CELL ANALYSIS 
INSTRUMENT”, per un importo massimo stimato pari a € 230.000,00 (oltre IVA), inserita nel “programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi – triennio 2024-2026 di cui all’art. 7, comma 8 dell’allegato I.5 del 
d.lgs. 36/2023 con attribuzione del Codice Unico Intervento (CUI) n. F00876220633202300242; 

VISTA la Determina di indizione a firma del Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 
Riproduttive e Odontostomatologiche n. D.D.N. 2 DEL 01/07/2024, con la quale è stata indetta una 
procedura di gara aperta, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individua-ta sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 per la Fornitura di un “Live Cell Analysis Instrument” 

CONSIDERATO  che la predetta procedura è espletata ai sensi degli artt. 22 e 25 del d.lgs. 36/2023 
ss.mm.ii., nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo della piattaforma 
telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip 
S.p.A., con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi 
delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 



 

 

Policlinico – Via S. Pansini , 5 – 80131 NAPOLI 

VISTA la procedura di Gara, pubblicato con codice identificativo n° 4487004 in piattaforma telematica in 
modalità ASP, nel quale il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 23:59 
del 04/08/2024; 

CONSIDERATO che entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema, nell’ambito della predetta 
piattaforma ASP, sul portale www.acquistinretepa.it: n. 1 (uno) offerta;  

CONSIDERATO la necessità di provvedere alla nomina della Commissione di Gara, per la valutazione 
dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico, per l’esame della documentazione amministrativa e 
la formulazione della proposta di aggiudicazione;  

VISTO le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O rese in data 06/09/2024 ed acquisite al protocollo di 
Ateneo con n. PG/2024/0111532, di pari data, con le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento 
dell’incarico di Commissario, in osservanza delle disposizioni di cui al vigente PIAO, ha comunicato, a) 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; b) di non 
essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 
previste dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di 
astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano 
gravi ragioni di convenienza; c) di impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione 
dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle 
condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme - ad astenersi immediatamente dalla 
funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara;  

PRESO ATTO che il Prof. Maurizio Guida nato a Napoli il 26.08.1958 CF GDUMRZ58M26F839B in qualità di 
Vice-Direttore pro tempore del Dipartimento, è come tale munito di idonei poteri ai sensi dell’art.3 del 
DR/2016/507 del 22/02/2026, con delibera del Consiglio del Dipartimento n. 31 del 02.02.2022 e con D.R. 
5544 del 17.12.2021;  

DECRETA 

 

è nominata la Commissione di gara nella seguente composizione: 

1) Prof. Giuseppe Pignataro,   Presidente 

2) Dott. Francesco Miceli,  Componente 

3) Dott. Vincenzo Barrese,   Componente 

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. Inoltre, ciascun Commissario non 
potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad affidamenti della medesima tipologia per un 
periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno di casi particolari in cui siano richieste 
professionalità specifiche o carenza di personale. 

                                                                                                                                        Il Vicedirettore           

                                                                                                                                     F.to Prof. Maurizio Guida   


